
2023학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경4회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.인적자원 운용 5,054 4,804 250

1.교직원 복지 및 역량강화 5,054 4,804 250

1.교직원역량강화 3,280 3,480 -200

1.[초]직무연수 2,080 2,280 -200

2.여비 0 200 -200 직무연수여비 : -200,000원*1회= -200,000

2.교직원복지 1,774 1,324 450

3.[초](목)전화녹음장치설치지원금 450 0 450

1.일반수용비 450 0 450
(성립전)전화녹음장치설치지원금 : 

450,000원*1회=
450,000

2.학생복지/교육격차 해소 167,022 167,032 -10

1.급식 관리 144,050 142,160 1,890

1.학교급식운영 144,050 142,160 1,890

4.[초]급식운영비 22,566 22,206 360

1.일반수용비 15,746 15,106 640 급식소모품구입비 : 640,000원*1회= 640,000

2.연료비 6,820 7,100 -280 가스료(LPG) : -280,000원*1회= -280,000

6.[초]대체인건비 3,876 2,346 1,530

1.기간제근로자인건비 3,876 2,346 1,530
(성립전)조리원대체인건비 : 1,529,500원

*1회=
1,530,000

2.보건관리 11,454 13,314 -1,860

1.[국고]학생및교직원보건안전관리 2,424 2,624 -200

1.[초]응급학생후송비 0 200 -200

1.학생복지비 0 200 -200
부상학생후송비및치료비 : -200,000원*1회

=
-200,000

2.학교환경위생관리 9,030 10,690 -1,660

1.[초]먹는물관리 1,290 1,640 -350

1.일반수용비 1,290 1,640 -350 저수조청소료 : -50,000원*1회= -50,000

정수기렌탈료 : -300,000원*1회= -300,000

2.[초]공기질측정 990 1,500 -510

1.일반수용비 990 1,500 -510 공기질측정검사수수료 : -510,000원*1회= -510,000

3.[초]방역관리 2,550 3,350 -800

1.일반수용비 2,550 3,350 -800 방역물품구입 : -800,000원*1회= -800,000
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3.학생복지 11,518 11,558 -40

2.학생복지운영 8,118 8,158 -40

1.[초]졸업앨범제작 1,040 1,080 -40

1.교육운영비 1,040 1,080 -40 졸업앨범제작 : -40,000원*1회= -40,000

3.기본적 교육활동 67,681 47,591 20,090

1.교과 활동 53,289 32,459 20,830

1.교과활동지원 17,036 17,206 -170

2.[초]보결수업관리 1,300 1,400 -100

1.기타수당 1,300 1,400 -100 보결수당 : -100,000원*1회= -100,000

4.[초]학년군교과운영 1,730 1,800 -70

1.교육운영비 1,730 1,800 -70
5~6학년군교재교구구입비 : -70,000원*1회

=
-70,000

4.외국어 교과활동 1,200 200 1,000

1.[초]교과운영 1,200 200 1,000

1.교육운영비 1,200 200 1,000
(성립전)(목)외국어교육운영경비 : 

475,000원*1회=
475,000

(성립전)(목)다문화이해교육운영경비 : 

525,000원*1회=
525,000

5.특수교육교과활동 20,000 0 20,000

1.[초](목)특수학급 교실환경개선비 20,000 0 20,000

1.일반수용비 17,800 0 17,800 특수학급 환경개선비 : 17,800,000원*1회= 17,800,000

2.교육운영비 2,200 0 2,200 특수학급 교재교구비 : 2,200,000원*1회= 2,200,000

2.창의적 체험활동 14,392 15,132 -740

1.자율활동 6,435 7,035 -600

4.[초]다문화체험 0 600 -600

1.운영수당 0 600 -600 다문화교육 운영비 : -600,000원*1회= -600,000

4.진로활동 4 144 -140

1.[초]진로체험활동 4 144 -140

1.교육운영비 4 144 -140 진로적성검사비 : -140,000원*1회= -140,000

4.선택적 교육활동 27,221 27,221 0

5.교육활동 지원 21,792 22,202 -410
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4.학습지원실 운영 8,382 8,792 -410

2.정보화실운영 4,790 5,200 -410

1.[초]학교정보화지원 4,790 5,200 -410

1.교육운영비 4,790 5,200 -410 교육용소모품구입비 : -410,000원*1회= -410,000

6.학교 일반운영 90,902 87,842 3,060

1.학교기관 운영 25,490 26,390 -900

1.부서기본운영 25,490 26,390 -900

1.[초]교장실운영 4,900 4,800 100

1.일반업무추진비 1,900 1,800 100 교직원간담회비 : 100,000원*1회= 100,000

2.[초]행정실운영 19,290 20,290 -1,000

6.비품구입비 3,000 4,000 -1,000 신발장등구입 : -1,000,000원*1회= -1,000,000

2.시설 장비 유지 63,912 59,852 4,060

1.학교시설장비유지 63,912 59,852 4,060

1.[초]공공요금및제세공과금 24,449 23,449 1,000

1.전기요금 16,259 14,759 1,500 전기요금 : 1,500,000원*1회= 1,500,000

3.기타공공요금 4,990 5,490 -500 전화요금 : -500,000원*1회= -500,000

2.[초]시설관리용역 5,460 5,760 -300

1.일반수용비 5,460 5,760 -300 어린이놀이시설관리비 : -200,000원*1회= -200,000

3종시설물안전점검비 : -100,000원*1회= -100,000

3.[초]시설일반관리 30,733 27,283 3,450

3.일반수용비 28,387 24,837 3,550 시설소모품구입비 : 1,900,000원*1회= 1,900,000

소규모수선비 : 1,650,000원*1회= 1,650,000

5.기간제근로자법정부담금 0 100 -100 기간제직원법정부담금 : -100,000원*1회= -100,000

4.[초]당직관리 3,270 3,360 -90

1.일반수용비 3,270 3,360 -90 무인경비용역비 : -90,000원*1회= -90,000

3.학교운영 협력 1,500 1,600 -100

1.학교운영위원회운영 500 600 -100

1.[초]학교운영위원회운영 500 600 -100
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1.여비 0 100 -100 학교운영위원여비 : -100,000원*1회= -100,000

세출합계 379,672 356,692 22,980
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